河北农业大学动物科技学院

2024 年硕士研究生复试录取工作实施细则

根据教育部关于印发<2024 年全国硕士研究生招生工作管理规定>的通知（教学函〔2023〕

2 号）、《关于做好 2024 年全国硕士研究生复试录取工作的通知》（教学司〔2024〕1 号）

等文件精神，按照教育部、河北省教育考试院 2024年全国硕士研究生复试工作会议精神和《河

北农业大学 2024年硕士研究生复试录取工作方案》的相关要求，现就我院 2024 年硕士研究

生复试录取工作做如下安排。

一、组织领导及职责分工

1.成立研究生招生复试工作领导小组，负责学院招生复试细则的制定、工作安排、拟录

取名单的审核、复试结果异议或申诉的受理等。

各学科成立复试小组，成员一般由不少于 5 人的专家组成，具体负责本学科专业复试工

作。

2. 成立研究生招生工作监督组，对研究生复试录取工作全程参与监督。

建立随机确定考生复试次序、随机确定导师组组成人员、随机抽取复试试题的“三随机”

工作机制。同一专业的各平行复试小组复试的方式、时间、试题难度和成绩评定标准应保持

一致。

二、分专业（方向）招生计划及初试成绩基本要求

根据 2024 年教育部实际下达招生计划数，学校根据学科及生源等实际情况，初步研究确

定了我院专业招生规模（详见表 1）。在生源充足的情况下，按 1:1.2 安排复试。学校将根据

实际情况，在录取过程中，依据国家有关规定，对各专业招生规模进行动态调整。

表 1 各专业招生人数及复试比例

学科门类 学位类别 招生人数

畜牧学 学硕 38

农业硕士[畜牧领域] 专硕 33

备注：学硕指标按方向分配，其中畜禽遗传资源种质特性挖掘、保存与利用 9，动物繁

殖学 6，动物营养与饲料科学 23。

表 2 考生进入复试的初试成绩基本要求

类型 学科门类
总分

要求

单科要求

政治 外语 业务课一 业务课二

学术 畜牧学 251 33 33 50 50

专业学位 农业硕士[畜牧] 251 33 33 50 50

备注：1.同一专业考生进入复试的最低控制线相同，复试要求完全相同。

2.达到表 1中初试成绩基本要求的考生均可在一志愿专业参加复试。

3.一志愿生源不足而接收调剂生的专业，调剂考生复试比例后续公布，请随时关注学院

官网，调剂原则在一级学科内调剂。

三、导师招生限额

每位导师原则上一年最多招生 2 名硕士研究生（学硕和专硕各一），对于有奖励指标的

导师最多可多招生 2 名。

四、资格审核

考生将资格审查材料纸质版按顺序装订成册，用燕尾夹固定（复印件必须用 A4纸复印）。

资格审查提交材料详见《河北农业大学 2024年硕士研究生招生复试须知》。资格审查当日需

提交纸质版材料。

五、思想品德考核

学生思想品德考核是复试的重要内容和录取的重要依据。要坚持德智体美劳全面衡量，

以德为先，要遵循实事求是的原则，注重对考生的政治态度、思想表现、道德品质、科学精

神、诚实守信、遵纪守法等方面的考核。对于任何阶段被发现有不符合报考条件、考试违纪、

作弊、隐瞒重要信息或通过弄虚作假取得初试、复试及录取资格的考生，一律不予录取。已

经录取的，取消录取资格。

六、复试时间及要求

1.各专业复试时间及地点

内容 时间 地点

资格审查
4月 2日
8:00-12:00

西校区耕读楼（D座）

2204-01

专业课笔试

（满分 60分）
4月 2日下午 2:30-4：30 西校区图书馆

北楼 1102
畜牧学（营养方向一组）

综合面试（满分 100分）+外语水平测试（满

分 40分）

4月 3日上午 8:00 西校区耕读楼（D座）

2211

畜牧学（营养方向二组）

综合面试（满分 100分）+外语水平测试（满

分 40分）

4月 3日上午 8:30 西校区耕读楼（D座）

2202

畜牧学（繁殖方向）

综合面试（满分 100分）+外语水平测试（满

分 40分）

4月 3日上午 8:30 西校区耕读楼（D座）

2112

畜牧学（遗传方向）

综合面试（满分 100分）+外语水平测试（满

分 40分）

4月 3日上午 8:30 西校区耕读楼（D座）

2309

畜牧专硕一组

综合面试（满分 100分）+外语水平测试（满

分 40分）

4月 3日下午 1:00 西校区耕读楼（D座）

2202

畜牧专硕二组

综合面试（满分 100分）+外语水平测试（满

分 40分）

4月 3日下午 1:00 西校区耕读楼（D座）

2211

畜牧专硕三组

综合面试（满分 100分）+外语水平测试（满

分 40分）

4月 3日下午 1:00 西校区耕读楼（D座）

2217

2.复试内容及流程

(1)包括专业课笔试（闭卷，考试时间 2小时，满分 60 分），外语水平测试（含口语和听

力，满分 40 分）、综合面试（含专业素质、综合素质和创新能力，满分 100分），复试成绩

为专业课笔试、外语水平测试和综合面试成绩之和，满分 200分。考生在候考区由考场秘书

根据随机生成的面试序号邀请进入面试中，先进行外语水平测试，再进行专业课测试，最后

为综合素质和创新能力环节，考生在每题答完后说回答完毕，所有环节确认结束后，考生主

动退出考场。每位考生外语水平测试和综合面试时间一般不少于 20 分钟。

表 3动物科技学院 2024年硕士入学考试复试考试科目及参考书

专业 复试科目 参考书名 主编 出版社

畜牧学 畜牧学概论 畜牧学概论 李建国 中国农业出版社 2019 年第三版

畜牧 畜牧学概论 畜牧学概论 李建国 中国农业出版社 2019 年第三版

(2)对以同等学力参加复试的考生（符合报考条件的高职高专及本科结业生）及复试时尚

未取得本科毕业证书的自考和网络教育考生，在复试中须加试 2 门不同于初试科目的本专业

本科主干课程（闭卷，笔试，每门满分 100分），每门考试时间 1 小时。加试成绩不计入复

试成绩。加试考试科目及参考书详见表 4。

表 4动物科技学院 2024年硕士入学考试加试考试科目及参考书

专业 加试科目 参考书名 主编 出版社

畜牧学

按方向选择

动物营养学 杨凤 中国农业出版社

家畜育种学 张沅 中国农业出版社

家畜繁殖学(第六版) 朱士恩 中国农业出版社

生物统计学 生物统计学 张勤 中国农业大学出版社第三版

畜牧 参照学术专业选择

(3)复试不合格考生的判定

有下列情况之一者，应视为复试不合格，均不予录取。

①资格审查不合格者；

②思想品德考核不合格者；

③专业课笔试、外语水平测试、综合面试等任一项考核成绩不及格（低于满分分值的 60%）；

④同等学力考生任何一门加试科目不及格（低于满分分值的 60%）；

⑤发现有其他违反研究生报考和入学有关规定的。

七、拟录取名单确定原则

1.总成绩计算

初试成绩占总成绩的 70%，复试成绩占总成绩的 30%，各项成绩计算均保留小数点后两

位。

总成绩=初试成绩/5×70%+复试成绩/2×30%。

2.成绩排序

第一志愿考生与调剂考生分别排队。总成绩相同时，按复试成绩高低排序，复试成绩再

相同的按初试外语成绩高低排序，以确定最终排名。

3.录取顺序

（1）第一志愿考生与调剂考生分别按总成绩高低排序录取，先行录取第一志愿复试合格

考生。

（2）参加复试且合格，但未被录取的考生按总成绩排序，后期学校若有名额调整，将按

排序依次录取（我校招生计划调整前，已通过“全国硕士生招生调剂服务系统”被其他学校

录取的考生视为自愿放弃，不再予以考虑）。

八、信息公开公示

1.本复试录取工作实施细则在我院网站公布。

2.学院将在学院网站公示复试名单、拟录取考生的初试成绩、复试成绩、总成绩、录取

专业等信息，公示时间不少于 10 个工作日；

按照教育部有关政策要求和“谁公开、谁把关”“谁公开、谁解释”的原则，我院负责本单

位招生录取工作的解释。

九、体检

考生在拟录取后需进行体检，参照教育部、原卫生部、中国残联印发的《普通高等学校

招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）要求，按照《教育部办公厅 卫生部办公厅关

于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕

2 号）规定执行。

拟录取考生需在学校规定的时间内到二级甲等及以上医院自行体检并提交相应体检报告，

体检结果不符合上述规定的为体检不合格，将取消其拟录取资格。

十、责任追究

对考试招生工作中的违规违纪行为，发现一起、严查一起，一律按有关规定严肃处理，

绝不姑息。

学院监督部门：院党委

联系电话：0312-7528365

电子邮箱：576370509@qq.com

十一、其他要求

未尽事宜按照学校相关文件执行。

河北农业大学动物科技学院

2024年 3 月 28日